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Grundversorgung brutto netto 

Jahresabnahme bis 1.346 kWh 
Arbeitspreis in Cent pro Kilowattstunde   9,53 ct 8,91 ct 
Grundpreis in Euro je Monat   4,92 € 4,60 € 
 
Jahresabnahme ab 1.347 bis 11.678 kWh 
Arbeitspreis in Cent pro Kilowattstunde   6,91 ct 6,46 ct 
Grundpreis in Euro je Monat   7,86 € 7,35 € 
 
Jahresabnahme ab 11.679 kWh 
Arbeitspreis in Cent pro Kilowattstunde   6,20 ct 5,79 ct 
Grundpreis in Euro je Monat bis zu einer Zählergröße BK/G 4/6 14,77 € 13,80 € 
  BK/G  16 24,61 € 23,00 € 
  BK/G  25 32,85 € 30,70 € 
  BK/G  40 54,68 € 51,10 € 
  BK/G  65 87,53 € 81,80 € 
  BK/G  100 153,22 € 143,20 € 
 
Ein Mindestpreis von brutto 6,46 ct/kWh (netto 6,04 ct/kWh) wird berechnet, wenn der sich aus Arbeits- und Grundpreis 
ergebende Durchschnittspreis diesen Wert unterschreitet. 

 

Preisbestandteile  

In den Netto-Endpreisen sind folgende gesetzlich vorgegebene Steuern und Abgaben/Umlagen (Angabe in Cent pro Kilowattstunde) 
enthalten:  

 Tarifkunden GV  
nur Kochen u. 

 

Tarifkunden GV 
sonstige Tariflieferungen 

 
Energiesteuer 
gemäß § 2 des Energiesteuergesetzes (EnergieStG) 0,550 ct/kWh 0,550 ct/kWh 

Konzessionsabgabe  
gemäß KAV (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 0,610 ct/kWh 0,270 ct/kWh 

SLP Bilanzierungsumlage 0,570 ct/kWh 0,570 ct/kWh 

CO2-Preis 0,546 ct/kWh 0,546 ct/kWh 

Gasspeicherumlage  
nach § 35e EnWG, erstmalig per 01.10.2022 0,059 ct/kWh 0,059 ct/kWh 

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen 2,335 ct/kWh 1,995 ct/kWh 

Darüber hinaus enthalten die Nettopreise die Entgelte für die Netznutzung, Messung und Abrechnung. Die Bruttopreise beinhalten 
zudem die gesetzliche Umsatzsteuer (MwSt.) von derzeit 7 %. 

Hinweis: Wegen der Energiekrise (Auswirkungen des russischen Angriffskrieges gegen die Ukraine) wurde gesetzlich geregelt, die Umsatzsteuer für die Lieferung von Gas temporär 
von 19 % auf 7 % zu senken. Die Absenkung ist nach derzeitigen Erkenntnissen begrenzt auf den Zeitraum vom 1. Oktober 2022 bis zum 31. März 2024. 
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Erläuterungen zur Ermittlung des Entgelts 

Der Gaspreis setzt sich aus einem verbrauchsunabhängigen Grundpreis und einem Arbeitspreis je abgenommene Kilowattstunde 
(kWh) zusammen. 

Maßgeblich für die Abrechnung der Preiselemente in den Rechnungen sind die Nettopreise ohne Mehrwertsteuer. Änderungen im 
Umsatzsteuerrecht bzw. Änderungen der Mehrwertsteuersätze innerhalb des Abrechnungszeitraumes werden automatisch 
berücksichtigt und in der zugehörigen Rechnung ausgewiesen. 

Die Bruttopreise sind auf zwei Nachkommastellen gerundet. Bei der Abrechnung werden die Verbrauchsdaten mit den Nettopreisen 
multipliziert und erst anschließend die MwSt. hinzugerechnet. Dabei kann es zu Rundungsdifferenzen kommen. 

 

 

Erdgasqualität 

Die SWN Stadtwerke Northeim GmbH liefert Erdgas der Gruppe L mit einem Brennwert von etwa 9,850 kWh/m³ und einem Gasdruck 
von 22 mbar. Weitere Informationen sind beim Kundenservice oder im Internet unter www.stadtwerke-northeim.de erhältlich. 

 

 

Thermisches Abrechnungsverfahren nach dem DVGW-Arbeitsblatt G 685 

In Deutschland wird die thermische Erdgas-/Netznutzungsabrechnung auf der Grundlage einheitlicher eichrechtlicher Vorschriften 
sowie den nach den anerkannten Regeln der Technik, hier insbesondere nach dem DVGW-Arbeitsblatt G 685 „Gasabrechnung“, 
durchgeführt. 

Die Gaszähler erfassen die bezogene/verbrauchte Gasmenge in Kubikmeter (m³). Die Abrechnung erfolgt jedoch bundeseinheitlich in 
Kilowattstunden (kWh). Dazu werden die ermittelten Gasmengen (m³) gemäß DVGW Regelwerk umgerechnet. Der genaue 
Umrechnungsfaktor wird auf den Rechnungen ausgewiesen. In etwa beträgt dieser 1 m³ Erdgas = 9,4 kWh Erdgas. 

 
 


